
G00365 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 12/12/2005        N.     365 
 

OGGETTO: 
 CONVENZIONE COMUNE DI ISCHIA ISCHIA GAS REALIZZAZIONE GESTIONE 
DEL SISTEMA DI TRASPORTOP E DISTRIBUZIONE DEL GAS METANO NEL COMUNE 
DI ISCHIA ART.4 APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO ALLA 
RETE DA REALIZZARSI NEL TERRITORIO COMUNALE. 
  

L'anno duemilacinque  , addì dodici, del  mese di dicembre, alle ore 13,00, nella 
sala delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata 
nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      
MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                      X      
CUOMO CATELLO                                             X 
DE VANNA MARIAROSARIA                                     X 
TRANI GIULIO                                      X      
PICA FEDERICO                                             X 
 
  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 

- Che l’Elenco Annuale delle Opere Pubbliche per l’anno 2005  approvato, congiuntamente al 

Piano Triennale dei Opere Pubbliche 2005 – 2007, con delibera di  Consiglio Comunale n.374 

del 31.12.2004 esecutiva ai sensi di legge rettificata con delibere Giunta Comunale  n.109 del 

07.05.2005 e n.129 del 30.05.2005,  prevedeva la voce “Realizzazione e gestione del sistema 

di trasporto e distribuzione del gas metano nel Comune di Ischia”; 

- Che il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Francesco Iacono responsabile della 2^ 

Area Tecnica, è stato nominato con Determinazione Dirigenziale n.575 del 02.05.2003 



G00365 

- Che il Ministero dell’ Economia con Comunicazione n. 92490 del 1 settembre 2005 ha 

trasmesso il proprio D.M. n. 87079 datato 8.8.2005 di concessione dei finanziamenti a favore 

del Comune di Ischia facente parte del bacino Campania 41, ai sensi dell’art. 11, legge 784/80 

e art. 9 legge 266/97 “Metanizzazione del Mezzogiorno”; 

- Che con l’emissione del D.M. di cui sopra si sono realizzate tutte le condizioni per l’efficacia 

della Convenzione fra Comune di Ischia e la Società di progetto denominata “ISCHIA GAS 

s.r.l.” – Concessionario, stipulata in data 30 aprile 2005. 

- Che Il  Concessionario ha espletato la Progettazione Definitiva prevista nella Convenzione, 

approvata con delibera di giunta  Comunale n.87 del 29.04.2005, di affidamento in 

concessione  alla Ischia Gas s.r.l., sottoscritta il 30.04.2005 con REP.N.5174; 

- Che il Sistema di Trasporto e Distribuzione del gas naturale ad Ischia ha una consistenza che 

è quella determinata nel Progetto Definitivo che il Concedente aveva inoltrato, con Delibere di 

Giunta n. 207 del 20.08.2003 e n. 238 del 6.9.2004, al Ministero delle Attività Produttive per 

l’istruttoria del finanziamento del contributo pubblico alla metanizzazione ai sensi della L. 784 / 

80 e ss.mm. ed ii ; 

- Che le caratteristiche tecniche significative della consistenza del Sistema si riassumono nei 

seguenti dati, che si desumono dall’istruttoria del citato M.A.P.- D.G.E.R.M.- UFF. D 2 n. 

0000362 del 12 .10.2004 : 

1 Nota SNAM per fornitura gas Verbale del 18.09.2003 

2 Famiglie servibili                                       [n] 5.233 

3 Cabina di Prelievo                                    [m3/h] 17.600 

4 Condotta esterna in MP                                 [m] 14.328 

5 Rete di distribuzione MP + BP                       [m] 37.200 

6 Diramazioni stradali                                         [n] 2.800 

7 Allacciamenti prime utenze                             [n] 4.200 

8 Misuratori prime utenze                                   [n] 4.200 

- Che i livelli del contributo sono calcolati in base alla tabella allegata alla Delibera CIPE del 

30.06.1999 applicando i  parametri  del Comune di Ischia: 

  Coefficiente climatico medio  1044 gradi / giorno 

  Numero Famiglie  servibili  5223 . 

  Copertura Spesa 

   

A CONTRIBUTO L. 784/80  

   

 Contributo Conto Capitale 47 % 8.576.325,00 

  

Contributo in conto Capitale attualizzato al tasso dell’1,95 % 

sul 22% dell’importo dell’opera 4.014. 450,00 € 

 

398.439,11 



G00365 

sul 22% dell’importo dell’opera 4.014. 450,00 € 

   

B MEZZI CONCESSIONARIO 9.272.735,89 

 TOTALE  COSTO  DELL’  OPERA 18.247.500,00 

 

- Che non risulta alcuna  spesa a carico dell’Amministrazione Comunale in quanto l’onere 

pubblico è assorbito dal citato D.M. n. 87079 dell’8.8.2005 , e che viene comunque rispettata, 

nella previsione di spesa del Progetto Definitivo,  la somma di €18.247.500,00, come 

approvato dal Ministero delle Attività Produttive nel proprio D.M. M.A.P.- D.G.E.R.M.- UFF. D 2 

n. 0000362 del 12 .10.2004  di approvazione della richiesta di finanziamento presentata dal 

Comune; 

- che per la realizzazione dell’opere, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti 

pianificativi e/o urbanistici; 

- che con delibera di G.C. n°292 del 23/09/2005 veniva approvato il Quadro Economico del 

progetto definitivo dei Lavori di “Realizzazione del Sistema di Trasporto e distribuzione del gas 

metano nel Comune di Ischia” redatto dal Concessionario Ischia Gas s.r.l., per un importo 

complessivo di € 18.247.500,00 così suddiviso: 

  
LAVORI  

 
(valori in Euro) 

 
(valori in Euro) 

 
1 

 
Cabina di Prelievo 

 
445.030,11 

 

 
2 

 
Condotta Esterna 

 
448.498,43 

 

 
3 

 
Condotta Esterna Sottomarina 

 
8.429.200,28 

 

 
4 

 
Rete Urbana  

 
4.503.098,63 

 

 
5 

 
Diramazioni stradali 

 
1.569.531,73 

 

 
6 

 
Allacciamenti  

 
554.400,00 

 

 
7 

 
Misuratori 

 
599.040,82 

 

 
8 

  
Apparecchiature speciali 

 
65.200,00 

 

    
    

16.753.543,13 
  

SOMME A DISPOSIZIONE   
  

 
1 

 
Spese Tecniche 

 
1.581.900,00 

 

 
2 

 
Terreni 

 
51.600,00 

 

  
Totale somme a disposizione 

  
1.633.500,00 

   
  

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’ OPERA 
  

€ 18.247.500,00 
  

- Che con nota della Soprintendenza BAP SPAE n°026725 del 01/12/2005 veniva dato il 

nullaosta al progetto definitivo; 



G00365 

PRESO ATTO 

- Che il Concessionario ha acquisito, dopo la approvazione del Progetto Definitivo, da tutti gli 

enti competenti, le autorizzazioni e i pareri necessari per quanto concerne la parte delle opere 

da realizzarsi sul territorio Comunale ; 

- Che in data 06/12/05 prot. nà29708 il Concessionario incaricato ha trasmesso la 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA – RETE URBANA relativo ai lavori “REALIZZAZIONE DEL 

SISTEMA DI TRASPORTO E DISTRIBUZIONE DEL GAS METANO NEL TERRITORIO 

COMUNALE” presentando i seguenti allegati Progettuali: 

A1  RELAZIONE GENERALE 
C2  SISTEMAZIONE DI DISTRIBUZIONE MP E BP   1:4000 
C4  PLANIMETRIA GENERALE RETE URBANA   1:4000 
C4.1 PLANIMETRIA GENERALE QUADRO 7 E 8   1:2000 
C4.2 PLANIMETRIA GENERALE QUADRO 13 E 14   1:2000 
C4.3 PLANIMETRIA GENERALE QUADRO 14 E 15   1:2000 
C4.4 PLANIMETRIA GENERALE QUADRO 20,21 E 22   1:2000 
C5.1 PARTICOLARI COSTRUTTIVI     VARIE 
D1  CALCOLO IDRAULICO SISTEMA TRASPORTO E DISTRIBUZIONE 
E1  PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA 
E3.2 GRUPPI DI RIDUZIONE INTERMEDIO E FINALI 
F1  PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
F2  FASCICOLO TECNICO INFORMATIVO 
G1  COMPUTOI METRICO ESTIMATIVO 
G2  QUADRO ECONOMICO 
H1  CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 
I1  ELENCO PREZZI UNITARI 
L1 QUADRO DELL’INCIDENZA PERCENTUALE DELLA QUANTITA’ 

MANODOPERA 
M1 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
 

- Che l’importo complessivo del predetto progetto di € 8.537.349,89 è suddiviso come 

evidenziato nel Quadro Economico che segue: 
  

LAVORI  
 

(valori in Euro) 
 

(valori in Euro) 
 
1 

 
Cabina di Prelievo 

 
100.000,00 

 

 
2 

 
Condotta Esterna 

 
135.698,62 

 

 
3 

 
Condotta Esterna Sottomarina 

 
 

 

 
4 

 
Rete Urbana  

 
4.503.098,63 

 

 
5 

 
Diramazioni stradali 

 
1.569.531,73 

 

 
6 

 
Allacciamenti  

 
554.400,00 

 

 
7 

 
Misuratori 

 
599.040,82 

 

 
8 

  
Apparecchiature speciali 

 
65.200,00 

 

    
    

7.516.969,80 
  

SOMME A DISPOSIZIONE   
  

 
1 

 
Spese Tecniche 

 
1.010.380,09 

 



G00365 

 
2 

 
Terreni 

  

  
Totale somme a disposizione 

  
1.010.380,80 

   
  

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’ OPERA 
  

8.537.349,89 
   
 
 

COSTI DEGLI ALLACIAMENTI A CARICO DEGLI UTENTI 
(20%) 

 
138.600,00 

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 18.08.2000, n.267; 

CON voti unanimi resi nelle forme di legge; 

  

D E L I B E R A 

 

1. di Approvare il PROGETTO ESECUTIVO – RETE URBANA  dei lavori di “Realizzazione 

del Sistema di Trasporto e distribuzione del gas metano nel territorio Comunale ” redatto 

dal Concessionario Ischia Gas s.r.l. composto dai seguenti elaborati: 

A1  RELAZIONE GENERALE 
C2 SISTEMAZIONE DI DISTRIBUZIONE MP E BP   1:4000 
C4 PLANIMETRIA GENERALE RETE URBANA   1:4000 
C4.1 PLANIMETRIA GENERALE QUADRO 7 E 8   1:2000 
C4.2 PLANIMETRIA GENERALE QUADRO 13 E 14   1:2000 
C4.3 PLANIMETRIA GENERALE QUADRO 14 E 15   1:2000 
C4.4 PLANIMETRIA GENERALE QUADRO 20,21 E 22   1:2000 
C5.1 PARTICOLARI COSTRUTTIVI     VARIE 
D1 CALCOLO IDRAULICO SISTEMA TRASPORTO E DISTRIBUZIONE 
E1 PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA 
E3.2 GRUPPI DI RIDUZIONE INTERMEDIO E FINALI 
F1 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
F2 FASCICOLO TECNICO INFORMATIVO 
G1 COMPUTOI METRICO ESTIMATIVO 
G2 QUADRO ECONOMICO 
H1  CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 
I1 ELENCO PREZZI UNITARI 
L1 QUADRO DELL’INCIDENZA PERCENTUALE DELLA QUANTITA’ 

MANODOPERA 
M1 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

2. di Approvare il Quadro Economico del PROGETTO ESECUTIVO – RETE URBANA dei 

lavori di “Realizzazione del Sistema di Trasporto e distribuzione del gas metano nel 

territorio Comunale ” redatto dal Concessionario Ischia Gas s.r.l., per un importo 

complessivo di  € 8.537.349,89 così suddiviso: 
  

LAVORI  
 

(valori in Euro) 
 

(valori in Euro) 
 
1 

 
Cabina di Prelievo 

 
100.000,00 

 

 
2 

 
Condotta Esterna 

 
135.698,62 

 

 
3 

 
Condotta Esterna Sottomarina 

 
 

 

 
4 

 
Rete Urbana  

 
4.503.098,63 

 

    



G00365 

5 Diramazioni stradali 1.569.531,73 
 
6 

 
Allacciamenti  

 
554.400,00 

 

 
7 

 
Misuratori 

 
599.040,82 

 

 
8 

  
Apparecchiature speciali 

 
65.200,00 

 

    
    

7.516.969,80 
  

SOMME A DISPOSIZIONE   
  

 
1 

 
Spese Tecniche 

 
1.010.380,09 

 

 
2 

 
Terreni 

  

  
Totale somme a disposizione 

  
1.010.380,80 

   
  

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’ OPERA 
  

8.537.349,89 
   
 
 

COSTI DEGLI ALLACIAMENTI A CARICO DEGLI UTENTI 
(20%) 

 
138.600,00 

3. di dare atto che la spesa di € 8.537.349,89  non comporta alcun impegno a carico dell’ Ente 

come stabilito dal D.M. n. 87079 dell’8.8.2005 approvato e dal D.M. M.A.P.- D.G.E.R.M.- 

UFF. D 2 n. 0000362 del 12 .10.2004  ; 

4. Demandare al Dirigente del Settore Tecnico tutti gli atti consequenziali;  

5. Allegare al presente provvedimento il prospetto dei pareri espressi ai sensi dell’art.49 del 

D.L.vo 18.08.2000, n.267; 

6. dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 c.4 

del D.L.vo 267/00, con votazione separata ad esito unanime. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



G00365 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 
nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 

 - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 
vizi: 

 _________________________________________  
  

                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                                       AMODIO GIOVANNI 
 

 
 



G00365 

 
 


